Quid igitur sit continentia, quid incontine- tia : quid tolerantia, & mollities : & quam in- ter se hi habitus rationem habeant, haecenus à nobis expositum est.

CAPVT XII.

De materia ethice Disputationibus subiecta, de Voluptate scilicet & Dolore, agendum esse monet. Inprimis autem vulgatas opiniones de voluptate recenset : easdemque argumentis confirmat.

DE voluptate autem & dolore cognof- cere eius hominis est, qui in ciuilibus pru- dentia studio se versari proficitur. Hic enim vltimi bonorum omnium magister, & ve- luti architectus est : quod intuentes, vnum- quidque partim malum partim bonum sim- pliciter dicere solemus. Præterea verò ne- cessariō nobis de iis disputandum & con- siderandum est. Nam cum virtutes & vitia, quæ ad mores pertinent, in voluptate ac dolore locauimus : tum plerique vitam bea- tam cum voluptate copulatam esse dicunt. Itaque & μακάριον, beatam, ἀπὸ τῶ μάλιστα χαίρειν, à maximè gaudento, nominarunt. Pri- mum igitur sunt qui nullam voluptatem bonum esse censent, neque per se, neque ex euentu : non enim idem esse bonum, & voluptatem. Alij nonnullas esse bonas, multas verò malas. Tertij disputant, etiam- si voluptates omnes sint bonum, non pos- se fieri tamen, ut summum bonum sit vo- luptas. Omnino igitur non est bonum : quia voluptas omnis ad naturam ortus est, qui sensu percipi possit. At nullus or- tus finibus est cognatus : ut nulla ædificatio cum ædibus cognationem habet. Præterea temperans fugit voluptates : tum prudens indolentiam persequitur, non voluptatem. Deinde prudenter sentiendi facultatem im- pediunt voluptates, eoque magis, quo quisque magis delectatur : qualis est ea quæ ex rebus venereis percipitur. In ea volupta- te enim neminem quicquam animo agitare, aut ratione explicare posse. Præterea vo- luptatis ars nulla est. atqui quicquid est bo- num, artis opus est. Tum verò voluptates pueri & bestia persequuntur. Non omnis autem esse bonas, id declarat, quod sunt etiam aliqua turpes, & quæ vitio vertun- tur, & quæ damnum afferunt. Quædam enim eorum quæ iucunda sunt, morbos gignunt. Iam verò neque summum bonum est voluptas, quia non finis, sed ortus est. Atque hæc ferè sunt quæ contra volupta- tem disputantur.

quod hac amplius sextus Eudemiorū haberet quam iste : assuenda illa hīc quoque putant : haud animad- ibi quidem necessariō ista legi : quia non alibi in Eudemiiis hac tractantur : hīc non ita : quum alius illocus opere ei quaestioni sit destinatus. Atque ut hoc probabiliter dici potest : sic nec aliter sentientibus suae ra- desunt ; de quibus aliās. γρ. ἀπὸ τῶ μάλιστα χαίρει. γρ. φύσιν αἰσθητήν. οὐδὲμία γδ γ. sed αἰσθητῆ leg. ut ex seq. et si aliter semper in Graeca interpr. cum hīc, tum lib. 10. γρ. ἐπ.

CAPVT XIII.

A

ΚΕΦΑΛ. 1β.

Opiniones tres de Voluptate, contrariis aduersariorum argumentis impugnat.

Οτι ου συμβαίνει δια τὰ πλεονεκτην ειρημιά τῃ ἡδονῇ μὴ εἶ) αγαθόν, μηδὲ δ' αἰετον.

**E**X his autem non effici, vt neque bonū, neque summum bonum sit voluptas, ea quæ dicemus, declarabunt. Primū, quia cum duobus modis dicatur bonum: vnūquodque sit, quod absolutè & per se bonum est: alterum, quod alicui est bonum: eandem partitionem sequentur & naturæ, & habitus: eandem igitur & motiones, & ortus. Et quæ malæ videntur voluptates, earum aliæ sunt simpliciter malæ, sed alicui non malæ, immò huic optabiles: aliæ ne huic quidem sunt optabiles, sed aliquando, & non diu: non sunt tamen optabiles. Hæ autem ne sunt quidem voluptates, sed videntur, nempe quotquot cum dolore aliquo coniunctæ sunt, & quæ curationis causa adhibentur, vt agrotorū. Præterea cum bonū aliud sit muneris functio, aliud habitus: ex voluptates, quæ in naturalem habitū restituant, ex euentu iucundæ sunt. Inest autem in cupiditatibus functio habitus & naturæ aliqua re carentis. Sunt enim etiā aliqua doloris & cupiditatis expertes voluptates: quales sunt functiones muneris in contemplando occupatæ, natura nihil desiderante, nullaque re egente. Illas autem non esse veras voluptates, argumento est, quod non iisdem rebus iucundis delectantur homines, cum expletur, & cum in suo statu est natura. Sed natura constituta, rebus delectantur absolutè iucundis: cum expletur verò, etiam contrariis. Acribus enim & amaris gaudent: quorū nihil est neque natura, neque absolutè iucundum. Ergo ne voluptates quidē. Vt. n. ea quæ iucunda sunt, inter se cōparantur, sic & ex quæ his oriūtur, voluptates. Nec verò necesse est aliud quicquam voluptate melius esse, vt aiunt nonnulli, finem ortu est meliorem. Voluptates enim non sunt ortus: ne omnes quidem sunt cum ortu coniunctæ: sed muneris functiones potiùs, & finis. Nec cum gignuntur res aliqua, sed cum aliquibus reb. vtimur, eueniunt atque existunt voluptates: neque omnium voluptatū finis, quiddam ab illis diuersum est, sed earū quæ ad naturæ perfectionem perducunt. Quapropter neque rectè dicunt, voluptatem ortum siue generationem esse, quæ sensu percipi possit: sed dicendum fuit potiùs, esse functionē muneris habitus cum natura consentientis: & in locum illorū verborum, Quæ sensu percipi possit, substituendum est, Non impeditam. Idcirco autem ortum quædam esse existimant, quia propriè bonum est. Nam functionem muneris ortum esse arbitrantur. Sed aliud est. Quod autem declarari ex eo putant voluptates esse malas, quia nonnulla iucunda morbos pariunt;